hæc, ut quæ composita iam sunt, rite usui accommodare possis. Sanè id quidem difficultatis atque laboris plenissimum est, multaque poscens tum diligentiam, tum usum. ab experientia uero auspicari in id genus omnibus necesse est, uelut iam compositum est: tum tutè ac diligenter colligere, ab ambiguis quaestionibus cauēdo. Eoque mirari quispiam possit eos qui talia exquirunt, cū illos implicates sese quaestionibus conscriptis animaduertat, quæ admodum consueuerit Herodotus.

Perperam superioris seculi homines à compositis medicamentis oros eos, eorum que in illa ingredere tur simplicium pharmacorum iudicasse facultates. Cap. 28

Siquidem ab omni uetustissima compositorum medicaminum historia orsi, ad expēdenda quæ in illis sunt simplicia transeunt. Ac quoniam his, exempli causa, calfacientibus medicamentis admissum inuenitur acetum, proinde & ipsum esse calidum contendunt. Neque enim an recte admittum fuerit, constare potest priusquam eius seorsum uim totam perspexeris. Neque si id detur, etiam nota est componendorum medicaminum ratio, per quam iudicantes inueniemus, quæ ratione multis excalescentibus medicamentis unum admiscitū sit frigidum, aut certe refrigerantibus quod calfaciat. Porro, ubi etiam latentes affectus memorant, ad quos congruere uideantur, ac deinde dogmaticis opinionibus paralogismos coniectunt, ex quaerendis quaerenda, ex obiculis obscura inuicem colligentes, tum profectio uel maxime alijs suas produunt ineptias ac nugas.

Quod Empiricis contradicendi præbeant occasionem, qui citra iudicium ac discrimen simpliciter compositis omnibus facultatibus fidem habent. Cap. 29

Dicere enim omitto eos Empiricis quoque reprehensionis locum exhibere, quod prompte compositis facultatibus fidem habeant, tanquam fieri non possit ut pars magna earum errore non uacaret, perperamque esset composita. Dicent enim, arbitrator, sicut sanè dicunt, frustra nos primas effectricesque cuiusque medicaminis facultates exquirere, cum ab experientia inuenta iam antea sit tum compositorum, tum simplicium medicamentorum innumera multitudo, quibus & ipsi fidem habent qui frustra primas facultates exquirunt. Quispe si particulares eorum usus omnes competi sint, eosque unanimiter omnes prædicent, ceterum de causis ob quas agunt nondum conueniant: liquet non ex primarum facultatum notitia, medicamentorum tum usum, tum compositionem esse inuenta, sed ea composuisse experientiam, à rationem nihil aliud quam probabiliter consequam. Hæc autem eiusmodi alia multa, qui experientiam ac usum profitentur medici, rite in illos dicere uidebuntur, qui omnibus quomodo cunque conscriptis pharmacis fidem habere non uerentur, causas tamen interim titulis uirium ac promissis eorum aptare nituntur. At ego nec illud quoque in illos ad dere grauabor: Herodotus alias sectas omnes prauas reputantem, præter eam quæ spiritibus omnia tribuit (πνευματικὴν Græci uocant) Metrodororum omnes

omnes præter Aſclepiadeã, & Zenonem præter quam quæ ab Herophilo inuenta eſt, & Hermonem præter eam quæ Eraſiſtratum autorem habet, & alium atque alium omnes damnantem extra ſuam: de compoſitis tamen medicamentis citra iudicium atque experimentum ſcriptis omnibus fidẽ tribuere, ſiue à ſectæ ſuæ hominibus ſint ſcripta, ſiue diuerſa, ſiue etiam à quopiam ex plebe: quin uero etiã cauſas ſubinde addere conantur probabiles medicamentorum peſſima ratione compoſitorum, & (quod hoc eſt mirabilius) etiamſi nullum eorum quæ laudant, fecerint periculum, ſed alijs duntaxat credant: quemadmodum cum quidam nuper mirificas multasq; podagrici medicamenti laudes iactaſſet, atque eo etiamnum loquente forte fortuna adueniſſet podagricus quidam, qui tam mediocriter laborabat, ut incedere etiam poſſet, noſq; iuſſiſſemus in illo primum præberet experimentũ, ille acquieſcens pedi pharmacum apoſſuit. At uir ille noctem totam inſomnem egit, ac poſtero die tantum abeſt ut commode ſicut antea incederet, ut ne geſtari quidem poſſet. Adeo citra ullam explorationem ac temere tum alijs quidem fidem habent, tum alios alijs ſcientes ac ſponte fallere gaudent. Porro etiamſi omnes medicamentorum quæ memorat, compoſitiones probe eſſent comparatæ, uerumtamen ſpeculationis eorum uſum ijs quæ faciunt euertunt. Aiunt enim ad præparanda medicamenta compoſita, eaq; rite utenda, ſimplicium facultates inſpicã cõſiderari, inq; eorum teſtimonium tantum non omnes ueterum citant, Eraſiſtratum, Herophilum, Philotimum, Dioclem, Praxagoram, & ipſum etiam Hippocratem. Porro ubi ad exploranda ea accedunt, ita nobiſcum agunt, ac ſi omnes perfectas iam haberemus facultates compoſitas. Atqui inquiet, opinor, ad eos quiſpiam: Quo pacto non fruſtra ſimplicium quaratis facultates, ſi omnes compoſitorum iam noſcitis? nam ſi quarum gratia ſimplicium facultates inquiritis, eas oẽs iam nouiſtis, ſuperuacaneum eſt illas exquirere. Cæterum ſi uel hoc quoq; quis illis concedat, falſe id quod & ſupra poſitum eſt quo pacto perferat, cum pugnantiã cũ rebus apparentibus, prolaxis rationibus aſtruerẽ conantur?

Senſus hauri cõtemnẽdos eſſe, tanq; ad explorandas ſimplicium medicaminum facultates ſint inſufficientes. Cap. 30

Siquidem in quendam etiam iam inciði tantæ ſtupiditatis hominem, ut contemnẽdos eſſe ſenſus exiſtimaret. Quem cum rogaiſſet quis, num ipſi piper album uideretur calidum, ita que ut par erat, annuiſſet, ruſſumq; que alter percontaretur unde id ſciret; ac ſille reſponderet, tale apparere, merito ab ijs qui præſentes erãt deriſus eſt, qui quod diceret non intelligeret. Ipſum enim hoc apparere, fidem haberi ab illo ſenſui indicabat, quæ paulo ante tanquam fallacem contẽperat. Nam, per deos, unde ignem ſcimus calidum? aut quo ſyllogiſmo docti, aut qua demonſtratione peruaſi? Tum unde glaciẽ frigidã eſſe didicimus quã in ex ſenſu? Ac poſtea reperiantur qui ipſo ſenſu ne-

Galen.

glecto phyſicis problematis libros impleant. At non illo ex genere eſt, quam ob cauſam acetum terram fermentat? Licet enim nobis dicere quod nos lateat, ſicut taliũ problematum pleraq;. Si uero quis prompte dicat, quia aut calidum ſit aut frigidum (utrũq; enim dicunt) in ambiguis obſcurasq; rationes ſeiſpum conſiſciat.

Vtrum in oxycrati potu acetũ admixtum ſit duntaxat ut aquã deducat: an etiam ut ipſum quoq; refrigeret. Cap. 31

Mecum certe probe actum putem, ſi quæ ſenſu apparentibus uicinia ſunt, atque in propinquo poſita, exacte inuenire poſſim, diſcernens in eis ac ſeparans quod ex ſe eſt, ab eo quod ex accidentẽ prouenit; uelut æſtuo tempore oxycrati potu quidam planẽ refrigerantur, atque expertes ſitis permanent: ſed nondum conſtat, an id acetũ gratia eueniat: pauculum ſiquidem eius copioſa aqua miſtum, non calidum, ſed quomodo fieri poteſt maxime frigidũ ebibunt. nam dixerit forte quiſpiam, quia tardiũſcula ſit aqua, & plurimum temporis moretur in hypochondrijs, nec deorſum cõcedens, nec in corpus ſe diſtendens, idcirco illi acetum miſceri tanquam in omnem partem ferenda futurum uehiculum. Sic etiam ſi cum uino bibatur aqua, ſitim efficacius extinguit quã ſi ſola, ſcilicet uino ipſam ad diſtributionem promouente. Itaque refrigerationem, ſitisq; ſanationem ab aqua prouenire, ut quæ frigidæ nature ſit & humidã: cæterum adminiculo eſſe, ac uelut alas illi ad omnes corporis partes permeandas addere tum uinum, tum acetum, quæ ipſa nequaquam frigida ſunt & humidã. Siquidem præſtare, ſic ſola exhiberi potius, quam cum aqua, quãdo ea facile præ tenuitate in corpus digerantur, & ab hypochondrijs recedant. Porro quoniam ſemel in hunc ſermonem deuenimus, nihil obſtat quo minus omnem exacte perficiamus. Nam quod fieri poſſit ut & aquam acetum deducat, nec tamẽ ipſummet refrigeret, & non deducat ſolum, ſed etiam refrigeret, certò certius eſt. Verũ utrum cum ueritate coniunctũ ſit, id conſiderationem poſtulat. Diſtingui autem id poſſit tantummodo, ſicut exhibeas acetum & uinum, utrũq; ſeorſum & per ſe. Apparet enim à uino homini ſemper ſitim increſcere, ab aceto uero epoto interim quidem augeri, interim uero ſedari.

Quæ ſit ſitis cauſa. Cap. 32

Quipe cum & ſitis duplici ratione prouenire ſoleat, partem humoris inopia, partim caloris copia. Quamobrem mirum uideri non debet, ſi priorem quidem ſanare nequeat, alteram poſſit. Siquidem humectare nequit, ac refrigerat non inſtrenue. Quapropter neq; a ſicca diſpoſitione prouenientem ſitim, neq; a calida & ſicca unquam ſanare queat epotum acetum. At ſi quãdo in unum coeant humiditas atq; caliditas, eiuſque quidem ſitis optima mediela acetum eſt. Rara ſanẽ eiuſmodi affectio eſt, in aqua inter cutẽ aſfuſionibus (περὶ ὄξυς Græci uocant) nonnunq; proueniens: cõgeſta nimirũ in uentre falſi humoris copia: tum etiam ſi quibus pituita falſa uentri illita in hæſerit.

tom. 5

b At

At qui aliter siti premūtur, puta in febrilibus ardentibus, & adustus omnibus, quiq; aestate laborāt, ac in graui aestu, cōposita ijs est affectio, ex caliditate uidelicet et siccitate: quare non iniuria composita illis medela est acetum, ut quod strenue refrigeret & quouis expedite permeet: & aqua, quæ supra q̄ quod refrigeret, omnīū sit uel humidissima: nihil est enim aqua humidius.

Medicamentum quod in iudicium uenit: non mistum, sed simplex esse oportere. Cap. 33

Quemadmodū ergo haud satis secura est procul a sensu ducta de explorando medicamento ratio cinatio, ita nec ipsius alteri cuiuspiam permisti usus. Siquidem ipsum per se solum quod iudicandum uenit, expendere oportet tum in sanis corporibus, ijsq; temperatis & intemperatis, tum in morbo alicui obnoxij. In temperatis quidem, uelut supra positum est: In intemperatis, sicut dixit Hippocrates, naturis picrocholis, hoc est, quæ amaræ bilis succo abundant, utilissimum esse acetum: qui uero temperaturam sortiti fuerint melancholicam, aduersissimum. Porro in morbo aliquo affectis, si simplex fuerit, in simplici exploret affectu: Sin mistum alicui, necesse est quod commiscetur, temperatura sit mediū, sicut in aqua & cerato simplici superius declaratum est. Rationabile quippe arbitror, quod nulli diuersi temperamenti sit mistum, sed q̄ fieri queat medio coniunctum, ipsum eorum quæ perficiuntur, causam existere. Nam simpliciter cerato quod neq; calfaciebat, neq; refrigerabat, aqua admista frigida, refrigerauit: quippe quæ temperiē habebat frigidā. Quod si ex calfaciētiū quippiam eiusmodi cerato commiscuisses, profecto calidū id medicamētū euasisset: quemadmodum in affectibus compluribus sæpenuero euphorbium aut castorium temperauimus. Sic si acetum simplici adamussim cerato cōmisceris, cerato ipso longe frigidius medicamen effeceris: tanq̄ nimirū quod admistum est, sit frigidum. Eritq; tibi id remediū uel optimū ad erysipelata, phlegmonas, herpes, carbunculos. Sin aut quod mistū est, tanq̄ simplex expēdas (nā id etiam moliuntur) longe maxime hallucinaberis. Nam ulcerum glutinatorium non acetum, sed oxycratum dicendum est, aliam multo naturā ab aceto obtinens. Siquidem quemadmodum carnem producere nequit ærugo, sed ceratum exiguum quiddam habens æruginis: ad eundem modū neq; acetū conglutināt, sed aqua acetū pauxillum accipiens. Ipsum uero per se ac syncerum acetum ulcera quæ glutinationē desiderant mirum in modum exasperat. utpote tenuitate erodens, ac dolorem excitans. Quam obrem haud merito, nec conuenienter talia dicitant, nec melius item faciunt, cū ignotis ignota connectunt.

Quod neq; adstrictoria omnia conglutinent, neq; conglutinaria item omnia adstringant. Cap. 34

Quippe cum nihil seorsum de glutinandis, aut carne implendis, aut cicatrice obducendis ulceribus demonstrarint, ex inductione tamen colligunt, adstringentia omnia dicentes glutinatoria.

A Oportet autē non ex inductione, sed per demonstrationem in genere talia accipere quemadmodum nos facturī sumus in curandī rationis commentarijs. Immo absolute quiduis tale dictum, nō modo indemonstratū est, sed etiam falsum. Neq; enim chalcitis, neque galla, neq; malorum punitorum putamina, neq; omphacium, neq; alumen, multoq; minus æs usum, neque eris squama, neq; misy, ulcera glutinare possunt: aliaq; innumera sunt inter adstringentia, quæ glutinare nequeant. Porro si quis non hoc, sed glutinatoria omnia adstringentia dixerit, proferentur & hic quoq; non pauca quæ citra adstrictionem cōglutinent. Neutra igitur uera oratio est, si simpliciter atq; indiscrete effertur: tum ea cum dicunt adstringentia omnia ulcers glutinatoria: tum ea cum aiunt, quæcunq; glutinantur, adstringentium beneficio glutinari. Porro multo sanè etiā magis tum absurda, tum falsa ac præter sensum asserunt, cum mordacia, acria, amara, salsa, ad hæc quæ mollissimas iucundissimasq; sortita sunt qualitates, adstringere dicitant: tanquam gustus non ad sensorium pertineat quod adstringit, sed ex illorum impositioe atque arbitrio debeat accipi. Malum enim granatum, & malum, uerbi causa, & mespilum, & pīrorum quædam genera, & myrta, & sorba, uinumq; tum aminaeum tum marsum, euidēter nos adstringunt. At triticum, & zea, & millium, Herodotum forsan adstringebant, aliorum autem omnium neminem. Sexcentos enim quandoque super his sum percontatus, & in primis super amylo, nam & ipsum adstringere ait Herodotus, sicut & piper, quod nec ipsum ullum omnino aliorum hominū qui syncere & incorrupte qualitates expendunt, adstringit. At Herodotus cuncta cōsumdere non est ueritus: aitq; & quæ acerrima sunt facultate, & quæ summe rodūt, & quæ mollissima sunt ac mitissima, omnia adstringere: tanq̄ in hoc ut quosdam in sensu defraudet, uictoriam statueret. Verum non ita se res habet, cū ea uel maxima futura sit prauitatis dīctorum eius probatio.

Quod non omnia adstringentia refrigerent. Cap. 35

Quin uero & Asclepiades Metrodoros tanquam illum etiam superare contenderet, adferendis de sensu mendacijs, cum alia quædam, tum resina & bitumen calfacere nos denegat, atque adstringentia omnia refrigerare dicitur: cum si nihil aliud, saltem chalcitis, chalcantothos, & misy, quæ ualenter adstringunt, tantā assecuta sint caliditatem, ut nos etiam exurant. Nihil est ergo mirandum, si proluxa quædam nugenē, seipsosq; nō nulli fallant, cum de manifesto apparentibus uerum fateri non audeant.

Perperam Herodotum ac Dioscoridem quæcumq; aut profluuijs, aut dysenterijs mederentur, adstringentia censuisse. Cap. 36

Itaq; ex eis quidam, puta Herodotus & Dioscorides, medicamenta quædam ex eo quod profluuijs aut dysenterijs medentur, adstringere eā colligunt: quanquam ne minimum quidem habeant adstrictionis, imò prorsum contra rarefacientia

entia nimirum sint & laxantia : cum alioqui quæ adstringunt, corpora contrahant, condensent, constipent, atq; constringant. Nam semel sensibus pro nihilo habitis atque contemptis, euerterunt confuderuntq; omnia que planè sensu digno scere est, hæc praua ratione asserentes. Nam adeps caprinus omnib. quæ aut gustu aut facultate sunt, adstringentia, aduersissimus est, uelut etiam farina triticea, & amyllum, & innumera quæ uim habent tum emplastica, hoc est illinendium mitigatoriam, atque acrimonias hebetandi, eaq; ratione ijs qui acria mordaciæque per alium excernunt, auxiliantur. Sanè esto & oleum ex adstringentium numero, quoniam sapius ijs qui grauius mordicabantur, infusum profuit. Esto uero etiam & cera, & adeps fillus, tum gallinaceus, & anserinus, chondri fragiq; succus. Nā hæc quoque infundimus, & ceratum quoadq; ijs qui mordicantur, sicuti & adipem caprinum. Verum efficacius auxilium affert caprinus : quia scilicet facilis & concrescit, & intestinis inungitur, plurimiq; tempore inhaeret. Porrò siue ob crassitinem, siue aliam ob causam celeriter concrescat, non est opus in præsentia inquirere, re ipsa euidenter apparet. Verum quemadmodum quòd ocyssime concrescat, atq; intestinorum morius obtundat, ex rei euidentiā credibilis est : sic sanè etiā quòd nulla inquit aut frigiditas, aut adstrictio. Atque hi quidem ex obscuris ratiocinantur de apparentibus : immo autem, si uerum fatendum est, se ipsos potius decipiunt. At nos tanto decet magis ad sensum accedere : tantoq; diligentius perpetuo illi ac tendere : quanto plura in eo peccent sophista omnes, falsaq; de eo asserant. Rursum ergo, ubi prius memorauerimus quæ idiotas non fugiunt, ipsisq; haud ignota erant, cum nondum contendendi libidine in sensus peruenerissent contemptum, postea autem per superuacaneā sapientiam amiserunt, ad id quod continuum orationi est, transibimus.

De proprijs sensus cuiusq; sensorijs. Cap. 37

Vnaqueq; sensibilibus natura priuatim subiecta est, tactui quidem caliditas ac frigiditas, durities ac mollities : albedo uero, nigredo, flauedo, rubor, atq; ut summam dicam, uniuersum colorum genus, uisui : amaritas, dulcedo, austeritas, acerbitas, aciditas, falsedo, acrimonia, gustui : planeq; demens uideatur, si quis gustu colores iudicare tentet, aut sapores uisu. eodem modo de tactu cognoscendum est, reliquisq; sensibus. si quidem tactu iudicandæ sunt differentia tangibiles, auditu audibiles, odoratu odorabiles. Quæ cum se sese habeant, audiamus quæso Platonem gustabiles differentias exponentem : Haud tamen animus ipsius physiologiæ attendendus est. Nec enim nunc tempestiue eius meminero, neque in hoc uiri testimonium cito : sed tantum ut dicā quæ de re quodq; nomen esse Græcis mos est. Ausculta ergo differentem Platonem : Quæcumq; enim ingressa circa uenas, quæ sunt linguæ ueluti probatrices, ad cor extenat, ea ad rariore ac teneras carnis partes illabentia, dum terrestres quæ

dam ipsorum partes colliquecunt, uenas contrahunt ac resiccant. Esti quidem asperiora fuerint, acerba : minus autem aspera, austerā appellantur. Quæ uero hæc extergunt, & quicquid circa linguam est eluunt, si quidem ultra mediocritatem hoc faciunt, & insuper quid assument, ad eò ut etiam de natura ipsius aliquid eliquent, qualis est nitrorum facultas, ea omnia amara nominata sunt. Quæ uero nitri habitu inferiora sunt, & exsertione moderatè utuntur, falsa, citra amaritudinem asperam, & magis grata nobis apparēt. Nam & secantia, & diffundentia, & calefacientia, & rursum uicissim incalescentia, dum præ leuitate sursum feruntur, calidæ utique facultatis fuerint. At quæ oris caliditate participauerunt, & ab ipso leuigata efferecunt, ac rursum uicissim id quod calcescit accendunt ac urunt, & præ leuitate sursum ad capitis sensus feruntur, secant quæ omnia quæ ipsis occurrunt : talia omnia propter has facultates, acria dicta sunt. Cæterum ubi hæc ipsa præattenuata quidem sunt à putredine, uerum in angustas uenas, & partes quæ isthic insunt terrestres, itemq; eas quæ moderatum aerem habent, ingreditur, ita ut motu suo efficiant, ut ille inter se misceantur : dum autem miscentur, inter se obuoluantur, & in alias ingredientiæ, alias cauas efficiant his quæ ingressa sunt circumtensas, nimis humi ditate circum aerem caua circumtensa, aliquando terrestri, aliquando pura, quò humida uasa aeris, aquæ caua ac rotundæ fiant, & quæ quidem ex pura humiditate sunt, pellucida consistant, bullarum nomine appellata : quæ uero ex terrestri, quæ simul mouetur ac eleuatur, ebullitionis & fermentationis nomine cognominentur : Harum affectionum causa aciditas appellatur. At uero omnibus circa hæc relatis, contraria affectio à contraria causa existit : quum ingressorum compages humida, linguæ habitui ex natura cognata existens, leuigat quidem obliuens exasperata, quæ uero præter naturam compacta sunt, laxat : & quæ diffusa, contrahit : & omnia quam maxime in unum naturam firmat, ita ut quicquid eiusmodi est, iucundum sit ac gratum, omnibus uiolentiarum affectionum medela fiens, dulce appellatum est. His uerbis Plato, quæ nos uocare solemus austerā, quæ acerba, quæ falsa & nitrosa, quæ amara, quæ acria, quæ acida, quæ dulcia, exposuit. Id uidelicet quod à nobis *sûpoy*, siue adstringens dicitur, ipse austerum nuncupans : nam sic à uetustionibus Græcis appellari solet. Non tamen omnia in unum confundit sicut ij faciunt qui & piper adstringere dicunt, cum nec acrium sit natura, & acetum quod ex acidis est : nec sanè etiam ueriti dulcissimorum quædam adstringentium numero adscribere. Ex quo fit, cum omnia confundant, ut protinus nec facultates inuenire omnino ualeant. Omnis enim inuentionis demonstrationisq; principia sunt, quæ sensui, atq; intellectui euidentiā sunt. At isti hæc ambo perturbant : atque omnes in unum confundunt cum sensuum actus & passiones, tum multo etiam mā

gis intellectus ac rationis: nimirū haudquaquam in speculatione logica uersati. Itaq; operepretium est, nugacem illorum loquacitatem omnibus modis effugere: nequid nobis quoq; affricetur uitij ex tam proluxa illorum futiliq; nugacitate. Porro haud leue negocium est, dedocere ac transmutare eos qui ab illis usque adeo peruersi sunt, ut & sensum contemnant & nequaquam in speculatione logica se exercuerint, planeq; rudes sint rationum quas de natura philosophi considerant. Omnino enim saltē uel id didicissent, quæ in illis sunt ambiguitates, fugiendas esse, cauteq; obseruandas: tum sensibus magis super simplicium medicaminum facultatibus, quam rationibus haud satis integris committendum iudicium esse.

De proprijs lingue sensorijs. Cap. 38

Verum tales dedocere, ac uelut transformare est impossibile. At aliorum tamē gratia, nimirum quos conatus noster iuuare poterit, resumenda est, diligenterq; definienda, tota de proprijs lingue sensorijs oratio. Nuncupatur igitur tū à Theophrasto, tum ab Aristotele, tum à Mnesitheo medico, gustandi facultas, græce *χυμός* (nos saporem dicimus) secunda syllaba à *μ* litera incipiente. At ex humido siccoq; consistentia, eorum uidelicet quæ à calore concocta sunt, *χυλός* (nos succum dicere possumus) à litera *λ* secunda incipiente syllaba. Tametsi ab ætate illis maioribus nō modo Atheniensibus, sed & Ionibus uirumq; per *μ* litteram scribi consueuerit. Siquidem & apud Platonem, & apud Hippocratem, ueteresq; comicos sic scriptum reperitur. Vocetur autem in præsentī quidem optere, clarioris doctriæ gratia, gustatoris facultas, siue qualitas, siue utcumq; cuiq; appellare libet, per litteram *μ*, *χυμός* (nos saporem nominabimus.) Humor autem incrassatus tum in animantibus, tum in plantis, *χυλός*, secunda syllaba à litera *λ* incipiente (nos, ut diximus, succum uertemus.) Sciendum ergo, sapores, qui tum in unoquoq; animalis ac planta, tum in terra inueniuntur, plurimos esse, nec facile specierum numero comprehensibiles, cæterum differentias gustabiles alijs octo uisq; alijs numero septem, nonnullis autem & his quoque pauciores. At Plato in Timæo in suā praposita dictione primū duos sapores memorat eiusdem speciei, sed in ratione maioris ac minoris differentes: Eorum alterum austerum, alterum acerbum nominat: Fuerit autem austerum, quem *σφόρον* (adstringentem uoco) nuncupamus: Porro acerbum huius intentione provenit, uelut & ipse Plato significauit. Atque hos sanè pro una specie numerabimus. Altera est eorum quæ illis opposita sunt, nitrosorum uidelicet, salforum, & amarorum: Et in his quoque amarus ex nitrosi provenit intentione: Salsus uero aut nitrosus imbecillior, aut adstrictionis quoque assumēs aliquid. Deinde à Platone acris oppositus est, mox acidus, postremo dulcis. At à Theophrasto additus est unctuosus, siue pinguis: à Platone quidem in sermone de proprijs lingue sensorijs præteritus, uerum paulo ante plantarum succis adscriptus,

ubi uinosum ab oleoso & melleo discernēbat. Porro in illo sermone unum adiecit succi genus una appellatione comprehendendum, *σνός* nominās: Vbi autem ad gustus sensoria trāsiit, protinus dulcem memorauit: nihil em̄ retulerit, dulce an melleum dicas, uelut nec pingue an oleosum: Omisit autē pinguem, ut qui ad gustum nihil attineret.

Quæ differat adstringens ab austero & acerbis. Cap. 39

Quale autem eorum sit unumquodq; exponere quidem exacte est impossibile, quādoquidem nec aliam ullam sensoriam passionem, uerum est qui eodem sensu communicat licet suggerere. Ergo si quis aut cydonia aut mala, aut mēspila, aut myrta gustauerit, proculdubio cognoscerit alium nobis ab his in lingua moueri sensum, alium ab adstringentibus corporibus. Nam quæ adstringunt, aut refrigerant, introrsum pellere contractam nostram partem ex omni parte apparent, idq; æquabiliter, uelut pellentia, ac stipantia, contrahentiaq;. At austera in profundum etiam subire uidentur, atq; asperum quendam inæquabilemq; mouere sensum, tanquam resiccantia, & humorem omnem corporum sensibilibium depascentia. Ex quo fit ut alia sit passionum proprietates, quæq; haud facile luideq; explicari possit, tum ab adstringentibus nos corporibus, tum ab austeris saporibus: Sed qui uis tamen qui homo est, facile quod dico comprehendit. Porro quando quod lingue nostræ admotum fuerit corpus, ualide delicatq; contrahit, & in multam profunditatem usq; illam exasperat, sicut pira syluestria immatura, & corna, eiusmodi omne acerbum appellatur, ab austeris intentione duntaxat diuersum. At quod nos adstringens uocitamus, haud temere à Theophrasto dictū reperias. Videtur autem idem significare quod austerum, aut certe commune esse genus tum huius, tum etiam acerbis. Quæcūq; uero linguam dum contingunt non contrahunt, neque constipant, uelut adstringentia, immo contra planè agere apparēt, nempe detergentia & abluentia, etiamli adstringentium quippiam adiunctum sit, hæc omnia falsa cognominamus. At quæ his etiam magis detergent, adeo ut etiam exasperent, amara nominantur. Porro quæ mordicant roduntq;, idq; cum ualida quadam caliditate, acria uocantur: sin hæc absint, acida: cæterum hæc fermentadi quoq; uim obtinent: At quæ uelut inungunt atq; implent, ac in statum suum restituunt exasperatas ac ueluti erosas lingue particulas, hæc si cum uoluptate manifeste contingant, dulcicia: sin hæc sine, pinguis uocantur. Atq; hoc quidē pacto, quantū in me fuit, res explicatu lōge difficillimas uerbis exponere sum annisus. Miror autem qui tam prompte omnia adstringentia nominent, siue acria sint siue amara, siue dulcicia, siue pinguis, siue acida: cum iam olim rebus ipsis imposita sint nomina, atq; affectuum sensibilibium non exigua in nobis differentia sit. Præstitisset fortassis, si quidem naturales scrutari rationes uoluerunt, apparentia non euertere, nec appellationes confundere: uerū inquirere cuius temperamenti, aut dispositionis, aut corporis constitutionis

tutionis, aut quomocumq; nominare uelint, soboles sit adstrictio, cuius falsedo, amaritas, acriditas, acrimonia, dulcedo, pinguitudo, quæ Platon, Aristoteles, ac Theophrastus conati sunt definire. Clarum quippe est si ex calido, frigido, humido siccoque coeuntibus omnia sunt mista, etiam dictarum quanque qualitarum ex horum constare mistura. Itaque si quemadmodum dictorum saporum quisque præueniat, exponere conarentur: lubens equidem auscultarem, gratiamq; haberem non exiguam. At si neque hoc efficiant, imo insuper sensorias omnes differentias in unum confundant, ut parum absit quin corpora omnia adstringentia nuncupent: sane nec audire ipse uelim, illosq; obsecrarem, ut inanem contentionem relinquunt.

Non ad totam rerum naturam iudicandas medicamentorum facultates, sicut naturales philosophi faciunt sed ad nostram naturam. Cap. 40

At nos equidem in consequentibus ostendere conabimur, cuiusnam temperamenti saporum quisque sit soboles. In presentia autem discipulos ad experientiam accessuros id modo assuescere uelim, ut quæ ad artem est utile, seligant, ubi iudicare uelint quo pacto unumquodque nos medicamentorum afficiat. Quippe non quale ex se sit, & ad totam naturam consideramus. Nam hoc pacto neque acetum, neq; marinam aquam nos exiccare posse, aut sicca esse facultate dici manifestum est. Si quidem utrunque illorum actum est humidum. Verum si nos exiccare appareant, sicca dicentur, ad nos uidelicet, & nostram naturam parem sicca di potestatem obtinentia. Quinetiam & calida, & frigida, & humida eodẽ dicentur modo, ubi nos scilicet calfaciant, refrigerent, atque humectent, eaq; ad nos, non ad totam naturam, nec ex se. Atqui si huius duntaxat meminerimus, certissima omnium erit iudicatrix experientia: Quam qui relinquant, atq; aliunde ratiocinantur, non solum falsa pro ueris ducunt, sed etiam tractationis uti-

litatem destruunt. Proinde nobis propositum non est, quale ex sua natura quodq; sit medicamentum exquirere, uerum quid in nobis efficere possit. Atqui hic primi libri finis esto. At in secundo deinceps, oleo ac rosaceo in sermone exemplorũ uice positus, prauas & inibi ratiocinandi uias monstrabimus. quibus cum medicorum complures utantur, in primis quidem seipos de capiunt, secumq; alios multos in errore pertrahunt. Porro ubi id erit absolutum, ad tertium cõmentariorum transiens, quæstiones logicas, quæ uniuersam de simplicibus medicamentis enarrationem antedunt, explicare conabor: Ut uidelicet in quarto ipsas iam facultates omnium definire liceat, quas protinus à principio uisum aggressus, nisi plena paralogismis atq; erroribus omnium propè iuniorum essent uolumina. Quos prius extergere, atq; ex animis discentiũ delere oportet, nequid ueritati obstat. Nã, ut Hippocrates inquit, sic etiam ait Platon, Non solum impura corpora quanto plus nutrias, tanto magis lædas: uerumetiam impuris animis si nutrientes sermones offeras, non modo nihil profis, uerumetiam magnopere obfueris. Itaq; his de causis, tum etiam quia amicorum plerisque uisum est, ut iuniorum medicorum argue remus erores, non tantum in cõsensibus, quos quotidie cum illis habemus, sed etiam hisce cõmentarijs: necesse mihi fuit diutius prioribus istis duobus immorari, quod uidelicet in tertio purum animi auditorem nactus, quiq; ueras asserat rationes possit, tum ea exponam, quæ de huius speculationis principijs nouisse oportet: tum deinceps omnes medicamenti cuiusque facultates enarrem. Id autem fiet in uniuersum, ut reor, libris undecim, ea ferme magnitudine cõstantibus, cuius est hic, qui est omnium primus, Qui cum conuenientem nunc nactus sit modum, finem per hanc dictionem accipiat:

ARGUMENTA CAPITVM LIBRI SECVNDI.

Caput. 1. Quod sophista, qui fidem sensibus arrogat, demonstrationis principia incertiora, quam quæ demonstrant, efficiant. 2. Quod abunde sufficit ad iudicandas medicamentorum facultates. quæ per sensum accipiunt experientia, iunctis duntaxat paucis epilogis suis rationibus cõmunibus. Et quo pacto rationem experientia scribere oportet.

3. Quod neq; à colore, neque ab odore, neq; à consistencia aut congelacione, neq; à duritate, neq; à leuitate ratiocinari de medicinarum facultate oportet.

4. Quod sophista rationibus haud usi sint scientificis ad ea lemmata siue sumptiones, ex quibus perperam de medicinarum facultatibus colligunt, sed aut ex inductionibus aut exemplis. 5. De oleo & Dioclis super eo uerba, ex libro ad Archidamũ.

6. Quod præterquam quod pugnantia de olei facultate Archidamus asserit, insuper impropris uatur exemplis. 7. Quomodo frigidum paremus

oleum. 8. De differentijs proprie uocati olei.

9. Quomodo cuiusq; medicamenti facultatem exprimit oportet. 10. Quod non solum in explorandis medicamentis medici hallucinentur, sed etiam in opinionibus quas habent de affectibus.

11. Quod ut quis probe de olei facultate ratiocinetur, debeat etiam affectionem hominis asstimare, & de ipso oleo quale sit præfinire. 12. Quod salugina & acria ex accidenti quandoq; morsui medeantur, nempe secum quod mordicat educencia. Dulcia uero & epicrastica contrã, morsum etiam ex accidenti aliquando exasperant. nimirum cum unã corrumpantur, & fouent alantq; cacochymiam.

13. De lacte. cohæret hoc caput cũ superiore: & diuelli non debeat. 14. Quomodo discernendum sit, à cacochymis ne mordacitate sanata sit, à ab epicrasticis, hoc est temperantibus.

15. De ratione abluendi; & candida facienti medicamentum.

16. Quòd nò colligatur, oleũ ex eo quod ad tũsĩm quendam cieat impetum, proinde esse mordax. Neq; enim omne quod ad tũsĩndum impetum ciet, mordax est: Neq; solum quod mordax est ad tũsĩm impetum mouet, sed & quæ pingua sunt.

17. Quo modo & per quæ ad tũsĩm impetum cieri contingat.

18. Quot modis aqueum & tenue excrementum, ab oleo separari queat.

19. Quod perperam Archidamus inæqualem ex oleo frictionem asseruit.

20. Redarguit prauam medicamentorum facultates inueniendi rationem.

21. Quæ sit recta experiundæ olei facultatis ratio.

22. Quod oleum ex eorũ sit numero, quæ ex æquo nos excalciant.

23. Quanam sint principia tantæ de medicamentorum facultatibus ambiguitatis.

24. Quod pluribus nos modis excalcifacere oleum appareat, nempe ut alimentum: ut medicamentum, ut tegumentum: Et quod excalcifacientium nos ac refrigerantium medium quodammodo obtineat.

25. Quod medium sit oleum inter humectantia nos & exiccantia.

26. Quod materiam rationem obtinet, in mistis mediam tenere temperiem debere: alioquin enim futurum ut mistum sibi aduerfetur actioni.

27. De rosaceo.

GALENI DE SIMPLICIVM

MEDICAMENTORVM FACVLTATIBVS,

Liber Secundus.

Quod sophistæ, qui fidem sensibus abrogant, demonstrationis principia incertiora quam quæ demonstrantur efficiunt. Cap. 1

PROLIXA nobis ut sit de simplicium medicaminum facultatibus oratio, limites suos excedentes sophistæ efficiunt. Nam cum procul principia ducant, sensumq; pro nihilo habeant, seseq; in illa coniiciant, quæ

philosophis etiam ambigua sunt: simul & ea quæ ipsi ignorant, & ea quæ aperte cognoscuntur subuertunt. Ea q; plerique eorum faciunt non modo naturalis speculationis, sed etiam logicarum methodorum imperitia, quibus utatur necesse est quisquis demonstrare quid aggreditur. Itaque cum nesciant tum ea quæ bene à phisicis sunt inuenta, tum etiam ea de quibus non iniuria illi dubitarunt, utrisque tamen contraria asserere sæpe numero non dubitant. Sed, Deum immortalem, age obsecro, si nunc ego sic orsus dicere, quòd cum quatuor sint elementa, aer, terra, aqua, & ignis, nulli tamen congenita sit albedo, ac splendidus color extra splendorem & ignem: ac deinde citato Empedoclis ac nonnullorum physicoꝝ aliorum testimonio, splendida corpora omnia plurimum in se ignis habere dicam, haud curans aut niuem, aut cerussam, aut glaciem, aut alia innumera tum splendidissima, tum frigidissima inspicere: ac mox suggerente quopiam procedentem à sensu con futationem tergaueratus, ad rationem accedi iubeam, ac per eam de rerum natura considerandum, haudquaquam sensibus irrationalibus uniuersum committendum censeam, nunquid mentem habentibus insanire uideat, haud intelligens unde rationis desumpsissem initium? Nam mea quidem sententia, ex sensu & per sensum omnia id genus sumuntur axiomata, nempe solem esse splendidum, flammam subfluas, carbones plerosque flauos. Ergo si à sensibus re

cedendum est, nulla suppetet demonstratio neque nobis eorum quæ modo diximus, neq; Empedocli cum ait:

Vndiq; splendidum solem, calidumq; uidere.

Quæ si uera sunt, perspicuum est, multo ante illa fidem habendam sensibus. Immo, inquirunt, mortales cum simus, à sensibus auspicemur necesse est: uerum illis haudquaquam perpetuo immorandum, sed ad partem diuiniore accedendum, nempe rationem: Nam sensum & animantibus rationis expertibus inesse, rationem solum hominibus esse cum dijs communem. Atq; hi in longum orationem extendunt. Quin etiam ex illis quidam & Anaxagorã in testimonium euocant, qui niuem pronũciarit nò esse albam. Hic, inquit, uir phisicus excelsior, ac supra sensum extitit, atq; eius contemnit phantasmata. Ad rationem ire pergit, ea q; duce rerũ naturam scrutatur. At si me quod in mentem uenit fari oportet, qui liber sim scilicet, & in tota adeo uita extrarritatem studuerim nihil: ad insaniam extremum, & ultra, peruenisse eos arbitror, quos talia nugari non dispudet. Nam si quæ per sensus euidenter apparent, euertant; unde fumant demonstrationum principia, non habebunt. Sin autem ab his tanquam à fide dignis exordiantur, quo iure isdem postea disident? Nam demonstrationum principia certiora sunt quam ea quæ per illa demonstrantur: quippe cum ista aliunde fidem mutentur: demonstrationum uero principia non solum ipsa per sese, uerum etiam ad querendum inuentionem, quibus credatur idonea sint.

Quòd abunde sufficiat iudicandis medicamentorum facultatibus, quæ per sensum accipiuntur experientia, iunctis diuina axat paucis epilogis, siue rationibus communibus. Et quo pacto rationem experientie subscribere oporteat. Cap. 2

Equidem optarim nullas non res clare sub sensu nostros cadere, nec quicquam esse quod illos fugeret. Hoc enim pacto nihil dubitũ, nihil

ambit

ambiguum aut anceps usquā foret. Verum quoniam illos quaedam effugiunt, rationem illis superinducere conandum est, sic tamen, ut nō procul, ut illi factitant, nec confusa & infinita colligamus. Verum ante omnia nominum significata diligenter definiamus, ne quis postea per æquiuocationem falli possit. Deinde quod ex se quid agit, ab eo quod per accidens, separatur. De quibus supra accurate differuimus, significata quoque eorum quæ facultate aut calida, aut frigida aut frigida, aut humida, aut quiduis aliud dicuntur, discernuimus. Tum quo pacto propriam cuiusque medicamenti facultatē ab ijs quæ ex accidente sunt segregans inuenire quis possit, generatim quidem in tertio De temperamētis expositum est, atque in hoc tractatu mēbratim enarrabimus, ceu in primo iam libro cœpimus; ut quæ ibi in aceto & aqua, ita hic in oleo & rosaceo facturi sumus, si modo prius ostenderit, quātum delinquant medicorū nonnulli, qui longe demonstratiorum ducunt principia. Nam quid oportuit orationem de se respexisse colorem, quando rebus ipsis uarie utilis liceat, nec in sanis solum corporibus, sed & ægrotantibus; quippe cum ipsas per se rosas, aut succum earū expressum corpori tunc sano, tum simplici affecto morbo, ut supra diximus, liceat imponere, atque oleo miscentes, corporibus aut ualenter refrigeratis, aut ex calcatis applicare, si ue affricādo, siue perfundendo, ac irrigādo, tum in corpus quoque assumere, idque aut superne per os, aut inferne per sedem, ac sic tandem quid ad unūquodque usum proueniat, inspicere. Nam hoc sanē nomine medicamentorum omnium uires contemplantur, ut sit quo uti liceat, hypochondrijs, aut capite ardore afflictis, aut refrigeratis, aut exulceratis, aut phlegmone occupatis, aut id genus aliud perpessis, tum ipsis, tum alijs omnibus corporis partibus. Ergo cum tam perspicua simul ac compendiosa adliu uia ad ea qua inquirimus, etiam ne colores æstimabimus, aut odores, aut consistentias, aut formas medicamenti cuiusque; perinde factitates, atque ij qui ex imagine aut ficta aut picta cognoscere queuntur uolunt, cum ipsam aspicerent non denegentur quem agnoscere cupiunt.

Quod neque, ac calore, neque ab odore, neque a consistentia, aut conglaciatione, neque a duritate, neque a leuitate ratiocinari de medicinarum facultate oporteat. Cap. 3

Atque hac utique parte non leuiter peccare mihi uidentur: multo etiam magis cum in conclusa atque indemonstrata nugantur, demonstrandi rationis planē imperiti. Nam donemus ignem aut flammam, aut rubrum esse aut utcumque uoluerint: nec enim refert: quid ergo id facit ad hoc, ut omne rubrum sit calidum? Nam omnis ignis, uerbi causa, ruber dicens est: at omne rubrum ignem dicere, ridiculum est: multoque etiam plus, si omne rubrum calidum quis dixerit. Nam si principio assumptum esset in oratione, omne calidum esse rubrum, licuisset fortassis mutua axiomatis con-

uersione rubrum omne calidum concludere: licet non obscure & illic peccetur. Nam quæ mutuo conuertuntur (quod *ἀντιστρέφειν* uocant) nō quæ simpliciter conuertuntur quod est *ἀντιστρέφειν* orationes, uere de se mutuo dicuntur. Veruntamen propinqua ea fuerit decēptio. Atqui quoniam nec illud orationis initio assumptum erat, nempe omne calidū esse rubrum: haud licet mutua cōuersione omne rubrum calidum esse colligere. Tribus ergo modis in sermone peccant, qui aiunt rosas temperatura calidas, quod sint rubra. Primum quod non demonstrata hac propositione, omnis ignis rubet, conuenter ex hac aliam, uidelicet, omne rubrum est ignis, tāquam ueram conantur. Secundo quod nesciunt propositiones quæ ex mutuo ueris cōuertuntur (*λογως ἀντιστρέφονται* uocant) non autē simpliciter conuertes (*ἀντιστρέφονται* nominant) esse ueras. Tertio quod etiam si mutuo cōuertentur, non tamen omne quod colore sit rubro, calidum esse, ex mutua illa cōuersione sequat: sed alia eiusmodi, rubrum omne esse ignem. Porro quod talia in rem præsentem non modo sunt inutilia, sed etiam palam falsa: cuius notum est, debemus enim, non an omne rubrum sit ignis, sed quod omne rubrum calidum sit, ostendere. Nam si quis quid rubet, ignis fuerit, erit nimirum & rosa nobis ignis. Cæterum lógicas methodos ignorantes medici primū in hoc maxime peccant, quod proprijs sensibus excedant, nimirum cum sufficiens sit experientia, iunctis saltem paucis quibusdam epilogismis, medicaminū uires exquirere. Deinde tam foede in rationibus allucinantur, ac pueri modo speculationem logicam ingressi. Eisdem erroribus tenentur, qui ex odoribus medicaminum facultates conijciunt. Nec enim quicquid bene reodet, calidum est (quod quidam dicunt, haud intelligit, quod pacto inaudire oporteat quæ ab Aristotele & Theophrasto super hac re sunt prodita, ea quæ nos in quarto harum commentationum definimus) neque quicquid calidū est, bene olet. Quinetiam neque si quid graue olens est, calidū etiā fuerit: neque si calidū, etiam graue olens. Sic nec si quis quicquid graui ter oleat, frigidū dicat, nec si quicquid frigidum sit, graui ter olere, uerum dixerit. Siquidem calidorū innumera sunt, partim bene olentia partim graui ter olentia, partim neutra: similiter quoque frigidorū. Quamquam quid calida dico ac frigida? cū debeam dicere calcificientia nos, ac refrigerantia, quæ utique inquirimus. Nec enim quod absolute calidum est, aut quod ad hoc expenditur, nunc considerare propositum est, sed quod corpus huiusmodi manū excalcifiat. Nec sanē etiam quod absolute frigidū, sed quod hominē refrigeret. Denuo ergo hic allucinatur in homonymia, haud distinctis nominum significatis, tanquam si quis de cane terrestri differēs, ad marinū se oratione transferat, existimans ut animatis utriusque nomē, ita & naturam quoque unam esse. At nobis demon-

stratum aperte est in commentarijs De tempera-
tura (quos & hancce antecessere tractationem
protinus in initio commonfecimus) aliud esse
facultate calidum, aliud actu: & huius quod ac-
tu uidelicet calidum est, aliud absolute dici ca-
lidum, aliud per exuperantiam, aliud ad symme-
trū sui generis, aliud ad quid uis obuium colla-
tum. Quin & hominem nō absolute calidum, ut
ignem, sed exuperantia calidum diximus. Siqui-
dem maiorem in eo calidi portionem inesse, q̄
frigidi. Ergo & quæcūq; ad hunc dicitur cali-
da potestate, illum excalescere dicuntur: faci-
leq; de illis innititur iudicium, & per experien-
tiam expenditur, paucis indigens (ut supra com-
monui) epilogismis. Quos cum sophistæ exced-
ant: & tempus adolescentulorū frustra terunt,
& sophismatis cauillisperq; homines seducentes eo-
rum soluentorū impios, falsis eos dogmatīs
opinioniūsq; implent. Debent enim neq; co-
lores memorare, neq; odores, imō neq; cōsisten-
tiam, neq; leuitatē, aut asperitatē, aut eius generis
quodcūq;. Nam quid refert oleum an lentum
sit, aut leue, aut splendens, aut liquidum, aut pal-
lidum, aut pingue, aut lubricum, ægreq; corpori
bus illitum exiccari possit? Quippe cum ex nul-
lo omnium eiusmodi colligere possis, ipsum esse
facultate aut calidum, aut frigidum, aut humi-
dum, aut siccum. Siquidem ex genere splenden-
tium leuiumq; & lentorum, partim sunt quæ pla-
nē nos calfaciant, partim quæ refrigerent, tum a-
lia quæ exiccant, alia itē quæ humectent, non
tantum in oleo, sed & in alijs omnibus. Neq; in
ullis adeo accidentium reperire est quicq; quod
solidum perpetuumq; sit, ut in eo generalem cō-
stituerē propositionem liceat.

*Quod sophistæ rationibus haud usi sint scientificis ad ea lem-
mata, siue suppositiones, ex quibus perperam de medicinarum
facultatibus colligunt, sed aut ex inductionibus, aut
ex exemplis. Cap. 4*

Nam omitto, quod non scientificis in omni-
bus id genus sint usi rationibus sophistæ ad inue-
niēda lemmata, sed ex inductione, & quod om-
nium pessimum est, quod nec quæ sit inductio-
nis natura unquā inspexerint. Quod si quis eos
in id prouocet, neq; sequi audent: & si de demō-
stratione quis quid agat, increpāt. Immo, quod
etiam deterius est, non ex inductione solum ra-
tio cinari allueuerunt, sed nonnunquā etiam ab
exemplis, tanquam rhetores. Nam qui frigidum
esse oleum asserit proinde quod lentum sit ut pi-
tuita, is per exemplum concludit, par robur præ-
bens demonstrationis, atq; is qui ipsum calidum
contendit, quia lentum sit ut uiscum. Nec secus
is qui calidum dicit, quoniam facile in flammam
uertatur uti bitumen, atq; is qui frigidum pro-
bat, quod facile cogatur ac conrescat ut aqua.
Nam differt ex exemplo aut exemplis quid sua-
deas, an ex inductione. Siquidem qui ex exem-
plis fidem facit: unum aut duo generis eiusdem
adsert, aut certe planē paucula, plerisq; scilicet

A præteritis. Qui uero ex inductione, omnia com-
prehendere nititur quæ per experientiā sunt cog-
nita: nec quicquā præterire, quoad eius fieri po-
test, quod apertum uulgo ac perspicuum sit, stu-
det, nisi quod occultū est & paucis comprehen-
sum. Quamobrem uiolenta est, & uehementer
persuadet quæ ab omnibus quæ experientiā sunt
cognita, ducitur inductio: solisq; ijs mendacium
perspicui potest, qui in demōstratorijs methodis
sunt exercitati. Quare nos de ea copiosius in de-
monstrationis libris disseruimus, ac forte etiam
seorsum de ea librum conuenemus.

De oleo aduersus Archidamum. Cap. 5

Palam autem fiet nihil osecius & nunc quoq;
inductionis natura, multoq; & magis exempli.
Nam omnia in summa percurrere statutus est quæ
B de olei facultate ad medicis sunt prodita, eaq; pro-
babilitate quidem, quod ita uiderentur: ac non ue-
re: ac primū illud quod ad Diocle in Archidamo
scriptum est, quod Archidamus durefcere urisq;
cutem ijs qui in eo fricarent existimari: quo pro-
pter etiam siccam frictionem pretulit. Oleum en-
nim accendi atq; exurere cum a frictione incale-
sceret, putabat: ac propterea admodum humo-
rem exhaurire atq; siccare, non secus atq; ea asfo-
rum quæ ungi solent. Nam & ipsa magis durefcere
quam si ea citra oleum afflaueris. Præstat autē
totam ascribere dictionē Dioclis. Habet autem
ea hunc in modum: At cum oleo fricare non per-
inde probabat. Primū enim inæqualē fieri eius-
modi frictionem putabat, quod manus laberen-
C ter scilicet, nec æque carnem apprehendere pro-
pter pinguedinem possent. Præterea durefcere
atq; aduri cutem in illis magis qui sic fricarentur
existimabat, quam qui sicca uterentur frictione:
oleum quippe accendi & urere a frictione incale-
lescens, quemadmodum in asis quæ uncta sunt,
magis q̄ non uncta, ubi oleo accenno incalescūt,
& ualde exiccantur, indurefcūtq;. Similiter quæ
in oleo coquantur, dura exustaq; effici eandem
ob causam. Ad hæc quemadmodum ligna & co-
ria, & alia cōplura quæ ex oleo fricantur, oleum
in trō imbibūt: ita putabat & corpora. Quod cū
fieret, multa quæ solita essent cum spiritu effluere,
ac foras prorūpere, tunc concludi arbitrabatur:
D ceu que cribris, linteis, lana; omibusq; adeo
per que percolari quæ affolent, perfundit ac inun-
gitur, nō æque liquores fluere per ea ualent. Por-
rō ubi ea excretio intercepta est, quædam in trō
recurrere, quædam acruata inuicēq; implicita
meatus opplere, retenta scilicet ab oleo, q̄ uisco
quid simile habeat: sicut in alijs omnib; apparet,
quod pingue est, pulueres ac festucas, omniaq;
eiusmodi consecrari. Denique ubi obstructi iam
meatus fuerint, perpetuo ac sensim omnia deterius
perfici esse necesse, q̄ in ijs quæ pro consueto
gerunt naturæ modo. Putauit quoq; oleo in-
esse mordacitatē, cuius uis oculi illachrymarēt, &
guttur in tussim cietetur (quod κῆρ' ἄνευ uocant)
tum alius radere, extremētaq; redderētur san-
guino-

guinolēta eo bibito: proinde qui citra frictionem ungerentur, nihil affligit: infirmiorē enim esse mordicationē, quā quæ sensum mouere possit. At si per frictionem carnē subintret, mordicationem molliori maligniorem: uelut multa medicamentorū. ubi enim illinūtur, minus ualent: ac compressa introque subeuntia magis agunt: sicut sanē si urticis, & alijs multis sensum quempiam contingas, nihil læseris: sin ferias aut premas, utiq; offenderis. Hæc ergo sunt quæ Diocles in Archidamo prodidit, quorū simul tum probabilitatem, tum prauitatem cōspicere est. Siquidem quod quicquid in oleo coquitur, propriam amittit humiditatem, ac friabile durumque celeriter reddatur, cū alioqui nihil in aqua tale perpetiatur: ipsa nos docuit experientia. Quāobrem hac utiq; parte nihil Archidamus mentitus est: debebat tamen, sicut Aristoteles & Theophrastus, alijsq; nō pauci philosophi eiusmodi problemata in physicis quæstionibus & proponunt, & solunt, ipse quoque (si quidem omnium rerum causas scrutari uoluit) perinde ut illi, uti proponere, sic quoque soluere. At cum id minus facere appareat, in hoc uel maxime mihi delinquere uidetur. Nam quod apparet euidenter, id semper primum ponendū est: ac deinde, sicut libeat, causam etiam inspicere debet, physica problemata hunc in modum componens. Cur oleum quæ in ipso coquantur, sicca & friabilia efficiantur: aqua uero, humida & mollia. aut, Quamobrem in oleo etia siccescāt: at quæ aliter in eo madidata sunt, magis propriam seruent humiditatem, quā si omnino non essent madidata. Qua ratione scyllæ & urticæ morsus sanet. Qua de causa his medeat, cum ipsum oculos mordicet. Qui fiat, ut reliquum corpus uniuersum non mordicet, sed oculos duntaxat. Quo pacto uentrem subducat. Quo modo lasitudines sanet. Quamobrem inunctos tueatur a frigore. Quare animalia insecta interficiat. Cur lora & coria emolliat: at quæ in ipso coquantur, duriora omnia efficiat. Atq; hoc unum est problematicū genus, ad physicum duntaxat attinens. Alterum uero, quod cōmune quoque eorum est, qui artem quamuis exercent, est tale. Quam ob causam carnes piscesq; assantes coci oleo prius illināt. Quid sit quod athletas oleo fricent gymnastæ. Quid etiam quod pueros pædotribē. Nam cuiusq; talium problematicum ab experientia profectam causam assignare liceat: coci nimirū responsuris, propterea se pisces ac carnes oblinere, quod sicca adustæque extimæ eorū reddant partes, si citra pinguedinem assentur, athletas uero se ex oleo fricare diciturū gymnastis, tum quod quæ ante inerat lasitudines ipsum exoluat, et quæ future sunt mitiget, tum q̄ frictionem æqualem & mitem planē efficiat, corpusq; ad motus futuros præparet. Eas ob res ipsi quoque pædotribē pueros se & ante, & post exercitia inungere dicent. Cur autem oleum lasitudinū medeatur, haud etiā nouit nec gymnastæ, nec pædotriba, nec medicus experientia curans; nec tamen quia id nesciant, ab euidenter apparen-

tibus recedent. Siquidem tamestī ignorant, quā obrē ueratrū albū sursūm purget, nigru deorsūm detrahat, neq; cōpertum habentes, quare cnicus pituitā ducat, atrā uero bilem epithymū: tamē medicamentis ad ea utuntur, ad quæ utenda docuit experientia: & eos quibus est opus curant, & euidenter apparentibus fidem habent, eosq; qui contraria rationi adstruunt, derident.

Quod præterquam quod pignanti de olei facultate Archidamus asserat, insuper improprie utatur excemplus. Cap. 6

At Archidamus supra quā quod in multis, quæ perspicuo apparent contemnit, insuper & hac quoque parte taxādus mihi iure uidetur, quod dicat meliorem esse frictionem sicca, quā quæ cum oleo adhibetur, quia corpus durius & siccius ijs qui unguuntur, efficiatur: mollius autem ijs qui fricantur sicci. Dicit porro nihil secius & in illa ipsa dictione paulum progressus, ligna, pelles, aliaq; quæ ex oleo fricantur, ipsum in profundum transmittere, idq; maximum esse testimonium, quod in corporibus nostris intrō subsiens meatus oblinat, ac humidorum prohibeat effluxus. atque ego quidem quomodo hæc consonent, nescio. si enim humorū effluxus prohibet oleum, haudquaquam siccum dicendum foret, ac proinde frustra id tanquā desiccans in frictionibus repudiat. Falli præterea in hoc mihi uidetur, quod similiter affici putet tum ea quæ in illo coquuntur, tum eos qui fricantur. Nec enim eadem agere dixerim oleum calidum, frigidum, temperatū, tepidum, aut feruens, sicut nec aquam ipsam. Apparet enim & ipsam, si frigida applicetur, cōdensare, constipare, contrahere, constringereq; & repercutere: sicut si extreme feruida, adurere. At si temperata adhibeatur & moderatē calida, laxare, rarefacere, fundere, digerere. Porro si nec insigniter calida nec frigida admoueat, sed uelut quæ fontana dicitur, tunc propolitorum nihil efficit: uerum propriam sui facultatem exeret. Sic si quis oleum expendere uolet, ab omni prius liberum alieno tum calore tum frigore ipsum efficiat, atq; ita demum ad explorandū accedat: quippe quod summe frigidum fuerit, non ex sua duntaxat facultate, sed ex aliene qualitatē excessu non nihil in contactis operabilis: Ita quoque quod magnopere calidum. At si utroque ipsum liberans, sic demum examinare uoles, hoc duntaxat pacto propriam olei uim inueneris. Quapropter cum quis ex more oleo fricat, sicut gymnastici omnes, in solo fricat oleo, quod nimirū absq; omni sit aliena qualitate: at si admodum ex calfacto, aut summe utatur refrigerato, iam compositam eide actionem necesse est, nempe ex propria olei facultate, & aliena qualitate. Saepē uero, propriam cuiusq; medicamenti facultatem oblectari necesse est, ubi ualentem aliunde qualitatē acciverit. Itaq; qui simile fuerit, herbam in oleo seruare coquere, ac exercitantium corpora fricare: Maxime siquidem, uti supra ostēdimus, extrinsecus ductas probationes fugere oportet, cum liceat nimirū propriam cuiq; adhibere experientia. Quod si quan-

si quando tamen id quispiam facere uolet, certe si milia cōparare conabitur, sicut in corijs faciebat & loris. Nec enim quispiam oleo in igne præcalfacto, neq; in niue refrigerato, sed obuio quoq; accepto coriū ac lora conficit. Ita puto & pædotri- bā faciunt, obuio oleo pueros fricātes, neutiquā aut in igne excalfacto, aut in niue refrigerato. Alioqui sanē & nos non raro caput ardore grauatū olei admodum frigidi perfusione refrigerauimus. Porro si salis nihil oleo sit inditū, tanto magis refrigerabit. Sin etiam omotribes, hoc est crudum fuerit, multo profecto etiam amplius.

Quomodo frigidum paremus oleum. Cap. 7

Porro præparare illud solemus non aliter atq; aquam, nempe prius excalfacientes, ac deinde aqua mergentes summe frigida: at si etiam fons in ipsum cum strepitu decidat, uasculo nimirum, cui inest oleum, ante diligenter ocluso, magis quoq; ac magis ita reddet frigidum. Multum item refrigereris, si præcalfactum in puteum ita demittas, ut aquam contingat, quanq; quod aquam nondū tangit, frigidū item euaserit, sed non perinde. Atq; hoc pacto præparandum frigidum reddimus oleū: contra, calidum. Quo sanē modo etiam utimur in refrigeratis corporibus, in alueum olei calidi demittētes, quibus pars quæpiam obstupuit, aut tremuli sunt, aut conuulsione tentantur, aut motu, sensu uel priuātur, aut etiam æge sentire possunt, aut eiuſmodi quippiam perpeſſos. Ergo si quis ex uniuerso usu de medicaminum facultate pronunciet, nunquid excalcare & refrigerare, tum exiccare & humectare nos oleum, uelut Dioclis Archidamus, siquidem pugnantias considerare animaduertēq; nesciat, putabit. Nam cum exiccare & fragilia effici quæ in oleo coquantur dicit, exicantem & digerentem eius facultatem offendit. At ubi intro in coria subire, porosq; nostros oblinire, ac naturales humorum effluxus prohibere, rursum sanē quodammodo cōtrariam eius facultatem demonstrat tum digerentibus, tum exiccantibus. Atque in istis uel adhuc quæ apparent proferens, de illis non recte ratiocinatur. At ubi de mordicatione agitur, non ea omnia cōmemorat. Nam quod oculus mordicet, quod guttur exasperet, siue ad tussim prouocet, quod uentrem radat, atq; secessus sanguinolentos efficiat: abunde magna testimonia sunt, mordacem illi inesse facultatem. At quod ulcera dolore liberet, & uētris mordicationes aut irrigatam, aut inſusum omnino sanet, quiq; morſu irritatur mitiget, cum & ipsa non parua sint contrariæ ipsius facultatis indicia: plane omiſſa sunt. Cæterum si utriq; propositis quis ratiocinari uolet, duorum alterum ueniet: aut enim id faciet Empiricus, qui experientiæ omnia tribuit, dicitq; se in collatione ad aliquid cuiusq; medicamento facultatem per experientiā cognoscere, ipsius autem per se propriam ignorare naturam: aut ut Rationalis, contrarias inesse medicamento facultates, mordicantem & lenientem; ac deinde ingenti tenebitur anxietate causam diciturus cur interim altera earum agat sensibilibiter,

interim altera reliqua aut perditā, aut nō clare apparente. Quorum omnium dubitationum solutiones, siquidem ut physica proponantur problema, sanē quā diffi- ciles sunt; sin ut ad usum referantur artis, multam requirunt experientiam: epilogifimos autem non ita multos, sed exactos ac de finitos. Nam primum, an omne oleum oculis mordax sit, nec ne, experientia incunctanter definire præstat, haudquaquā ex tempore in utranq; partem rhetorum more distingere: tum an omne eque guttur exasperet, aut uentrem subducatur at radat, ut nō nunquā cruentas moueat excretionēs: an oleorum hoc quidem hæc faciat, illud uero non: & aliud magis, aliud minus. Olei differentias nunc recensere, nequis heterogeneis, siue alterius generis existimet, sicut cicini, raphanini, caryini, balanini, ac similitum. Nam & horum uires medicus noscat oportet; sed in præsentia eas enumerare nō expedit. Satis est enim, mea quidem sententiā, principio propriissimum & quod maxime ab omnibus hominibus uocatur oleum, cōsiderasse: quando & ipse fructus ex quo fit oleum, solus ex omnibus oliuā nuncupetur, & arbor olea (græce utrunque *ελαια* uocatur, & ipsum oleū *ελαιον*) ipsumq; simpliciter primario oleum dicitur: at reliqua omnia per translationem & abusum.

De differentijs proprie uocati olei. Cap. 8

Huius sanē quod proprie oleum appellant, de quo omnis in præsentia sermo habetur, plures dico esse differentias. Secundum ætatem quidem, cum aut recens est, & uelut mustum, aut ætate uigente aut uetus. Secundum præparandi modum, cum aut simplex solumq; & impermixtum fuerit, aut cum sale præparatum. Secundū fructus ipsius diuersitatem, cum is aut immaturus, aut maturus extiterit. Secundum inductam arte alterationem, cum aut quomodo ab initio præparatum fuerit, ita seruetur, aut candidum efficitur. Scriptum uero est de abſicatione eius & ab alijs non paucis, & nos quoque in sequentibus de illo non nihil trademus. Horum omnium oleorum facultates ipse equidem experiri studui: quid autem in quoque fieri deprehenderim, postea exponam. At nunc absoluerē statim primum quod erat in manibus. Perperam enim mihi uidentur medicorum plerique tum experiri medicamenta, tum de uiribus eorum ratiocinari.

Quomodo cuiusque medicamenti facultatem experiri oporteat. Cap. 9

Quippe cum experiri solum oporteat quæ impermissa sunt, & ab omni extranea qualitate aliena: eaq; primum in optima corporis constitutione, deinde in imtempertis, demum in morbis simplicibus; sicut in libro hunc antecedente, & in tertio De temperamentis definitum est. Ratiocinari uero, id quod ex accidente est, semper ab eo quod per se est, distinguentem.